

# MÍNIMA CUANTÍA DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL

## CONTRATO DE OBRA

### ANEXO 2

### COMUNICACIÓN DE ACEPTACIÓN DE LA OFERTA

#### COMUNICACIÓN DE ACEPTACIÓN DE OFERTA AMG-MC-042-2026

Entre los suscritos **JULIO ERNESTO SANABRIA GUERRA**, mayor de edad, domiciliado en el Municipio de Garagoa, identificado con la Cédula de Ciudadanía 7.333.360 de Garagoa, quien obra en representación del Municipio de Garagoa, en calidad de Alcalde Municipal, según Acta de Posesión Protocolizada en la Escritura Pública número 1571 del 28 de diciembre de 2023, otorgada en la Notaría Única del Círculo de Garagoa; facultado para celebrar este tipo de contratos por el artículo 315 de la Constitución y la Ley 80 de 1993, informa a **GEOVANNY ALBERTO VARGAS LOPEZ** Identificado con cedula de ciudadanía No. 7.164.211 expedida en Tunja (en adelante el "Contratista"), identificado como aparece en el Formato 1 – Carta de Presentación de la oferta, que se aceptan los términos y condiciones de la oferta presentada al Proceso de Contratación de mínima cuantía AMG-MC-041-2026.

El contrato se regirá por las Leyes 80 de 1993, 1150 de 2007, 1474 de 2011, 1882 de 2018, Decreto Ley 019 de 2012 y el Decreto 1082 de 2015, el Código Civil y de Comercio, las demás normas legales aplicables a la materia, y las siguientes condiciones:

**PRIMERA. OBJETO:** El objeto del contrato es **ADECUACIÓN, MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA UBICADA EN LA CALLE 10 # 7-20 DONDE FUNCIONARA EL PROGRAMA CENTRO VIDA DEL MUNICIPIO DE GARAGOA – BOYACA**

**SEGUNDA. OBLIGACIONES DE LA ENTIDAD:** La Entidad está obligada a:

- i) Cumplir con las condiciones establecidas en los Documentos del Proceso de Contratación.
- ii) Pagar la remuneración por la ejecución de la obra en los términos pactados en este documento.
- iii) Realizar el seguimiento del desarrollo del contrato, a través del funcionario encargado de ejercer el control y vigilancia.
- iv) Adoptar las medidas necesarias para mantener durante el desarrollo y ejecución del contrato las condiciones técnicas y financieras existentes
- v) Brindar la información y documentación que el contratista requiera para el adecuado desarrollo y cumplimiento de su objeto.
- vi) Designar supervisor del contrato.
- vii) Las demás establecidas en el Artículo 4º de la Ley 80 de 1993.

**TERCERA. RESPONSABILIDAD:** El Contratista es responsable por el cumplimiento de las obligaciones pactadas en el contrato. Además, responderá por los daños generados a la Entidad en la ejecución del contrato, causados por sus contratistas, empleados o sus subcontratistas.

**CUARTA. VALOR:** El valor del contrato es por la suma de **CUARENTA Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA MIL CIENTO SESENTA Y DOS PESOS M/CTE. (\$48.870.162)** equivalentes a 27.92 SMMLV para el año de aceptación de la oferta 2026, suma que se discrimina de la siguiente manera:

MÍNIMA CUANTÍA DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL

| Nº                          | ÍTEM DE PAGO | ESPECIFICACIONES |            | DESCRIPCIÓN                                                                                                                                                    | UND. | CANTIDAD | VALOR UNITARIO  | VALOR TOTAL      |
|-----------------------------|--------------|------------------|------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|-----------------|------------------|
|                             |              | GENERAL          | PARTICULAR |                                                                                                                                                                |      |          |                 |                  |
| 1 CUBIERTA, FACHADA Y SALON |              |                  |            |                                                                                                                                                                |      |          |                 |                  |
| 1,1                         | 1,01         |                  |            | LAVADO Y MANTENIMIENTO DE CUBIERTA ETERNIT PARTE SUPERIOR, INCLUYE RESANE, SELLADO DE JUNTAS, MANTENIMIENTO CANALES Y BAJANTES Y CAMBIO DE TEJAS POR DETERIORO | m²   | 187,00   | \$ 16.000,00    | \$ 2.992.000,00  |
| 1,2                         | 1,02         |                  |            | LAVADO, MANTENIMIENTO Y PINTURA DE TEJAS PARTE INFERIOR, INCLUYE PINTURA DE CORREAS O ESTRUCTURA CON ESMALTE SEGÚN EL COLOR REQUERIDO                          | m²   | 187,00   | \$ 18.000,00    | \$ 3.366.000,00  |
| 1,3                         | 1,03         |                  |            | MANTENIMIENTO, RESANES, SOLDADURAS, CAMBIO DE CHAPA Y PINTURA GENERAL PORTÓN ENTRADA PRINCIPAL, INCLUYE CAMBIO DE ANGEOS EN VENTANAS SALÓN                     | GLB  | 1,00     | \$ 600.000,00   | \$ 600.000,00    |
| 1,4                         | 1,04         |                  |            | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE VINILO TIPO II SOBRE PAÑETE O ESTUCO A DOS MANOS EN MUROS                                                                          | m²   | 328,00   | \$ 9.941,00     | \$ 3.260.648,00  |
| 2 COCINA Y BODEGA           |              |                  |            |                                                                                                                                                                |      |          |                 |                  |
| 2,1                         | 2,01         |                  |            | DEMOLICIÓN DE PISO EN CERÁMICA + MORTERO. (INCLUYE RETIRO Y ACARREO LIBRE HASTA 5 KM.)                                                                         | m²   | 45,00    | \$ 10.131,00    | \$ 455.895,00    |
| 2,2                         | 2,02         |                  |            | PISO EN CERÁMICA                                                                                                                                               | m²   | 27,00    | \$ 91.325,00    | \$ 2.465.775,00  |
| 2,3                         | 2,03         |                  |            | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ENCHAPE                                                                                                                            | m²   | 60,00    | \$ 91.325,00    | \$ 5.479.500,00  |
| 2,4                         | 2,04         |                  |            | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CIELO RASO EN PVC DE 7 MM.                                                                                                         | m²   | 60,00    | \$ 77.510,00    | \$ 4.650.600,00  |
| 3 BATERIA SANITARIA         |              |                  |            |                                                                                                                                                                |      |          |                 |                  |
| 3,1                         | 3,01         |                  |            | DESMONTE DE MARCOS, PUERTAS Y VENTANAS.                                                                                                                        | m²   | 15,00    | \$ 31.209,00    | \$ 468.135,00    |
| 3,2                         | 3,02         |                  |            | INSTALACIÓN RED HIDRO SANITARIA Y DE AGUA A PRESIÓN PARA BAÑOS Y ZONA DE LAVADO                                                                                | GLB  | 1,00     | \$ 1.500.000,00 | \$ 1.500.000,00  |
| 3,3                         | 3,03         |                  |            | PISO EN CERÁMICA                                                                                                                                               | m²   | 34,00    | \$ 91.325,00    | \$ 3.105.050,00  |
| 3,4                         | 3,04         |                  |            | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CIELO RASO EN PVC DE 7 MM.                                                                                                         | m²   | 34,00    | \$ 77.510,00    | \$ 2.635.340,00  |
| 3,5                         | 3,05         |                  |            | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LAVAMANOS DE SOBREPONER COLOR BLANCO                                                                                               | UND  | 6,00     | \$ 221.468,41   | \$ 1.328.810,46  |
| 3,6                         | 3,06         |                  |            | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE SANITARIO SENCILLO BLANCO                                                                                                          | UND  | 6,00     | \$ 410.209,00   | \$ 2.461.254,00  |
| 3,7                         | 3,07         |                  |            | MURO EN DRY WALL DE 1/2" DOBLE CARA E = 0.10 M.                                                                                                                | m²   | 25,00    | \$ 93.055,00    | \$ 2.326.375,00  |
| 3,8                         | 3,08         |                  |            | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE VINILO TIPO II SOBRE PAÑETE O ESTUCO A DOS MANOS EN MUROS                                                                          | m²   | 50,00    | \$ 9.941,00     | \$ 497.050,00    |
| SUBTOTAL OBRAS PARCIAL      |              |                  |            |                                                                                                                                                                |      |          |                 | \$ 37.592.432,00 |

|                                 |     |                  |
|---------------------------------|-----|------------------|
| COSTO DIRECTO DEL GRUPO CAP: 01 |     | \$ 37.592.432,00 |
| ADMINISTRACION                  | 22% | \$ 8.270.335,00  |
| IMPRVISTOS                      | 3%  | \$ 1.127.773,00  |

MÍNIMA CUANTÍA DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL

|                             |    |                  |
|-----------------------------|----|------------------|
| UTILIDAD                    | 5% | \$ 1.879.622,00  |
| VALOR TOTAL DEL A.I.U (30%) |    | \$ 11.277.730,00 |
| VALOR TOTAL DEL CONTRATO    |    | \$ 48.870.162,00 |

|                                                                                                                                                                                                                                               |                |         |            |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|------------|
|                                                                                                                                                                                                                                               |                |         |            |
| NOTA 1: Se debe tener en cuenta que el PRECIO UNITARIO incluye el valor de AIU.                                                                                                                                                               | DESCRIPCION    |         | PORCENTAJE |
| NOTA 2: Cuando la fracción decimal del peso sea igual o superior a 5 se aproximará por exceso al número entero siguiente del peso y cuando la fracción decimal del peso sea inferior a 5 se aproximará por defecto al número entero del peso. | ADMINISTRACIÓN | A=      | 22%        |
| NOTA 3: El AIU y su discriminación deben estar en porcentaje (%).                                                                                                                                                                             | IMPREVISTO     | I=      | 3%         |
|                                                                                                                                                                                                                                               | UTILIDAD       | U=      | 5%         |
|                                                                                                                                                                                                                                               | TOTAL A.I.U    | A.I.U.= | 30%        |

**QUINTA. FORMA DE PAGO:** El Municipio de Garagoa Boyacá pagará al CONTRATISTA el valor del contrato, mediante actas parciales, según avance de ejecución en porcentaje del contrato de obra sujeto indirectamente a este contrato, las cuales deben ser autorizadas por el supervisor del contrato.

El pago al contratista se efectuará dentro de los (30) días hábiles siguientes a la presentación de la factura, el acta de recibo suscrita por el supervisor designado para el recibo a satisfacción de las actividades. La Entidad no se hace responsable por las demoras presentadas en el trámite para el pago al contratista cuando ellas fueren ocasionadas por encontrarse incompleta la documentación de soporte o no ajustarse a cualquiera de las condiciones establecidas en el contrato. La Entidad hará las retenciones a que haya lugar sobre cada pago, de acuerdo con las disposiciones legales vigentes sobre la materia.

El contratista deberá acreditar para cada pago derivado del contrato, que se encuentran al día en el pago de aportes parafiscales relativos al Sistema de Seguridad Social Integral, así como los propios del Sena, 1CBF y Cajas de Compensación Familiar, cuando corresponda.

**SEXTA. ANTICIPO Y/O PAGO ANTICIPADO:** La Entidad no entregará al Contratista Anticipo ni Pago Anticipado

**SEPTIMA. PLAZO DEL CONTRATO:** El plazo estimado para la ejecución del contrato es de UN (01) MES, contados a partir del acta de inicio que impartirá el supervisor del contrato, previo el cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y ejecución del mismo y aprobación de los documentos previstos en la Invitación.

MÍNIMA CUANTÍA DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL

El plazo pactado será cumplido con sujeción a lo previsto en la invitación.

**OCTAVA. APROPIACIÓN PRESUPUESTAL:** El pago de la suma estipulada en esta comunicación se sujetará a la apropiación presupuestal correspondiente y específicamente al Certificado de Disponibilidad Presupuestal:

| RUBRO<br>DESAGREGACIÓN<br>PRESUPUESTAL                           | Y | DESCRIPCIÓN                                                                                                                                          | VALOR           |
|------------------------------------------------------------------|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| 2.3.41.4104.1500.4104008.014.2<br>.3.2.02.02.008.4152.1.2.3.1.19 |   | FORTALECIMIENTO A LA INCLUSION SOCIAL Y RECONCILIACION EN EL MUNICIPIO DE GARAGOA – BOYACA FUENTE: 1.2.3.1.19-ESTAMPILLAS – ADULTO MAYOR 70% M/CIPIO | \$48.870.162,00 |
| VALOR TOTAL ESTIMADO                                             |   |                                                                                                                                                      | \$48.870.162,00 |

según certificado de disponibilidad presupuestal No. 2026000266 de fecha 05 de mayo de 2026

**NOVENA. SUPERVISIÓN** La supervisión de la ejecución y cumplimiento del contrato está a cargo de la secretaria de infraestructura o quien por escrito designe el ordenador del gasto.

**DÉCIMA. GARANTÍAS:** Son parte del contrato las garantías señaladas en la invitación y serán exigibles bajo las condiciones allí establecidas.

GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO

Para cubrir cualquier hecho constitutivo de incumplimiento, el Contratista debe presentar la Garantía de cumplimiento en original a la Entidad dentro de los 3 hábiles siguientes contados a partir de la aceptación de la oferta y esta requerirá la aprobación de la Entidad. Esta Garantía tendrá las siguientes características:

| Característica                         | Condición                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                                |                                                   |
|----------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|
| Clase                                  | Cualquiera de las clases permitidas por el artículo 2.2.1.2.3.1.2 del Decreto 1082 de 2015, a saber: (i) contrato de seguro contenido en una póliza para Entidades, (ii) patrimonio autónomo, (iii) Garantía bancaria.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                                                                |                                                   |
| Asegurado/ beneficiario                | Municipio de Garagoa identificada con el NIT 800.025.608-8                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                |                                                   |
| Amparos, vigencia y valores asegurados | Amparo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Vigencia                                                                                                                       | Valor Asegurado                                   |
|                                        | Cumplimiento general del contrato y el pago de las multas y de la cláusula penal pecuniaria que se le impongan                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Hasta la liquidación del contrato                                                                                              | Diez por ciento (10%) del valor del contrato      |
|                                        | Pago de salarios, prestaciones sociales legales e indemnizaciones laborales del personal que el contratista haya de utilizar en el territorio nacional para la ejecución del contrato                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | plazo del contrato y tres (3) años más.                                                                                        | cinco por ciento (5%) del valor del contrato.     |
|                                        | Estabilidad y calidad de las obras ejecutadas entregadas a satisfacción                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Dos (02) años contados a partir de la fecha de suscripción del Acta de Recibo Definitivo a satisfacción de las obras por parte | Veinte por ciento (20%) del valor de los estudios |
| Tomador                                | <ul style="list-style-type: none"><li>Para las personas jurídicas: la Garantía debe tomarse con el nombre o razón social y tipo societario que figura en el certificado de existencia y representación legal expedido por la cámara de comercio respectiva y no solo con su sigla, a no ser que en el referido documento se exprese que la sociedad puede denominarse de esa manera.</li><li>No se aceptan Garantías a nombre del representante legal o de alguno de los integrantes del Consorcio ni de la Unión Temporal. Cuando el contratista sea una Unión Temporal o Consorcio, se debe incluir el NIT y el porcentaje de participación de cada uno de los integrantes.</li></ul> |                                                                                                                                |                                                   |

MÍNIMA CUANTÍA DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL

| Característica                            | Condición                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
|-------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                           | <ul style="list-style-type: none"><li>Para el Contratista conformado por una estructura plural (Unión Temporal o Consorcio): la Garantía deberá ser otorgada por todos los integrantes del Contratista, para lo cual se debe relacionar claramente los integrantes, su identificación y porcentaje de participación, quienes para todos los efectos serán los otorgantes de la misma.</li></ul> |
| Información necesaria dentro de la póliza | <ul style="list-style-type: none"><li>Número y año del contrato</li><li>Objeto del contrato</li><li>Firma del representante legal del contratista</li><li>En caso de no usar centavos, los valores deben aproximarse al mayor. Ej. Cumplimiento si el valor a asegurar es \$14.980.420,20 aproximar a \$14.980.421</li></ul>                                                                    |

**DÉCIMA PRIMERA. LUGAR DE EJECUCIÓN Y DOMICILIO CONTRACTUAL:** Las actividades previstas en el contrato se deben desarrollar en el Municipio de Garagoa y el domicilio contractual es

|                                                                 |                                                          |
|-----------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|
| <b>MUNICIPIO DE GARAGOA (BOYACÁ)</b>                            | <b>GEOVANNY ALBERTO VARGAS LOPEZ</b>                     |
| CORREO ELECTRÓNICO MUNICIPIO<br>alcaldia@garagoa-boyaca.gov.co  | CORREO ELECTRÓNICO<br>ingeavalo@gmail.com                |
| DIRECCIÓN DEL MUNICIPIO<br>Calle 10 N° 9 – 65, Garagoa (Boyacá) | DIRECCIÓN<br>CL 66 8 87 BL 16 AP 102 BRR PARQUE EL NOGAL |
| TELÉFONO DEL MUNICIPIO<br>8-750 0710                            | TELÉFONO<br>31033378928                                  |

**DÉCIMA SEGUNDA. PERFECCIONAMIENTO Y EJECUCIÓN:** El contrato se perfecciona con la firma de este documento por parte del ordenador del gasto. Para su ejecución se requiere que el contratista se encuentre al día en los pagos al Sistema de Seguridad Social Integral y demás aportes parafiscales correspondiente, si es del caso, la aprobación de las Garantías y el Registro Presupuestal correspondiente.

**DÉCIMA TERCERA. DOCUMENTOS:** Los documentos que a continuación se relacionan hacen parte integral del contrato, los cuales determinan, regulan, complementan y adicionan lo aquí pactado, y en consecuencia producen sus mismos efectos y obligaciones jurídicas y contractuales:

1. Estudios y documentos previos.
2. Invitación, Adendas, Anexos, Formatos, Matrices, Formularios.
3. Propuesta presentada por el contratista.
4. Las Garantías debidamente aprobadas
5. Toda la correspondencia que se surta entre las partes durante el término de ejecución del contrato

En constancia se firma el presente contrato en el Municipio de Garagoa, el veintiséis (26) días del mes de junio del año 2026.

Por la Entidad,

  
**Ing. JULIO ERNESTO SANABRIA GUERRA**  
Alcalde Municipal

Proyecto: Johana Rodríguez Huertas /Profesional Especializado (E)/Secretaria de Contratación  
Reviso y Aprobó: Luis Carlos Sierra Rincón/ Secretario de Despacho/ Secretaria de Contratación 